存出保证金 22,668.29 - - - 22,668.29

交易性金融资产 7,736,848.56 80,880,444.94 61,437,165.48 22,332,801.64 172,387,260.62

应收清算款

- - 635,581.68 635,581.68

资产总计  8,893,591.92 80,880,444.94 61,437,165.48 22,968,383.32 174,179,585.66

负债

卖出回购金融资产款 30,531,703.62 - - - 30,531,703.62

应付清算款 - - - 0.82 0.82

应付管理人报酬 - - - 48,372.11 48,372.11

应付托管费 - - - 12,093.05 12,093.05

应付销售服务费 - - - 3,108.41 3,108.41

应付税费 - - - 0.43 0.43

其他负债 - - - 162,106.63 162,106.63

负债总计  30,531,703.62 - - 225,681.45 30,757,385.07

利率敏感度缺口  -21,638,111.70 80,880,444.94 61,437,165.48 22,742,701.87 143,422,200.59

太平安元债券 2022 年年度报告

第 49 页 共 62 页

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析基于本基金于资产负债表日的利率风险状况

该利率敏感性分析假定所有期限利率均以相同幅度变动 25 个基点，且除利率之

外的其他市场变量保持不变

该利率敏感性分析并未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）

分析

1.市场利率下降 25

个基点
1,339,328.18

2.市场利率上升 25

个基点
-1,318,459.58

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金于 2022年 12月 31日各外币资产项目汇率风险敞口如下。出于列报考虑，风险敞口金

额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2022年 12月 31日

美元

折合人民币

元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资

产

交易性金融资产  - 3,651,571.64 - 3,651,571.64

资产合计  - 3,651,571.64 - 3,651,571.64

以外币计价的负

债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇

风险敞口净额
- 3,651,571.64 - 3,651,571.64

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设  除汇率以外的其他市场变量不变

 相关风险变量的变动  对资产负债表日基金资产净值的

太平安元债券 2022 年年度报告

第 50 页 共 62 页

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）

分析

所有外币相对人民币升值 5% 182,578.58

所有外币相对人民币贬值 5% -182,578.58

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的固定收益品种，因此无重大其他价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2022年 12月 31日

公允价值  占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产－股票

投资
22,332,801.64  15.57

交易性金融资产－基金

投资
- -

交易性金融资产－贵金

属投资
- -

衍生金融资产－权证投

资
- -

其他  - -

合计  22,332,801.64 15.57

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，本基金持有交易性权益类投资公允价值占基金资产净值的比例为

15.57%，因此除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素的变动对于本基金资产净值无重大影

响。

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的

输入值。三个层次输入值的定义如下：

太平安元债券 2022 年年度报告

第 51 页 共 62 页

  第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

  第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

  第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022年 12月 31日

第一层次  22,332,801.64

第二层次  150,054,458.98

第三层次  -

合计  172,387,260.62

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

于本报告期间，本基金无公允价值所属层次间的重大变动。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

本基金在本报告期内未持有第三层次公允价值资产。

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

本基金在本报告期末未持有第三层次公允价值资产。

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2022年 12月 31日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明